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Indhold i denne måneds A-dialog 
 

 Pas på folkeskolen 

 2025: Udfordringer, ansvar og løsninger i Silkeborg 

Kommune 

 Socialdemokratiet har skabt en bomstærk økonomi. 

 Eventyret om en lille træbro 

 Kend din kommune her i 2025 

 Foreningslivet er nøglen til bedre mental trivsel 

 Sundhedsreformen 

 Fokus på skattely og den voksende ulighed 

 Et spændende politisk værksted om mobilitet 

 Hanne Bjelke Britorn 

 Vi skal styrke de mindre byer i Silkeborg Kommune 

 8. marts – Kvindernes internationale fest- og kampdag 

 Generalforsamling i Fællesledelsen 

Næste A-dialog forventes udsendt ultimo februar måned, og har du ideer til indholdet er du 

velkommen til at kontakte/sende det til redaktionen:  

Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk   

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er mandag den 24. februar 2025.  

A-dialog sendes til Midtjyllands Avis. 

mailto:viggot@aof.dk


Pas på folkeskolen 
Jonas Sivertsen, byrådsmedlem og formand for Ældreudvalget. 
 

 

 

Tilbage i sensommeren 2024 fremlagde vi socialdemokrater en gennem-

arbejdet skolepolitik for Silkeborg Kommune.  
 
Først og fremmest ønsker vi med denne skolepolitik, at tilføre almen-

skolen 50 mio. kr. mere om året hvert år.  
 

For det andet ønsker vi at adskille økonomien mellem almenskolen og 
specialskolen. 

 

Mest af alt fordi det desværre gennem mange år har været den førte politik i Silkeborg, at de 

stigende udgifter i specialskolerne nærmest pr automatik er blevet hentet i de almene skoler.  

 

Det viser sig nu, at lige netop det har været et resultat af budgetmødet i Dagtilbud, Skole og 

Familieudvalget her i januar. De 10 mio. kr. som vi ville løfte almenskolen med vil udvalget 

bruge til at dække stigende udgifter på specialområdet.  

 

Byrådet bad i budgetaftalen for 2024 lige netop Dagtilbud, Skole og Familieudvalget om at 

lave en ny takststruktur på specialområdet for at imødegå de stigende udgifter. Denne opgave 

har udvalget siddet overhørigt! Det har et borgerligt flertal i udvalget desværre med åbne 

øjne valgt. Og desværre har både SF og Enhedslisten ikke haft kræfterne til at stå imod. Her 

viser det sig unægteligt, at det er et kæmpe problem at der ikke er bare er en enkelt 

socialdemokrat i Dagtilbud, Skole og familieudvalget!  

 

Der er ingen tvivl om, at vi i næste byrådsperiode er nødt til at have flere stærke 

socialdemokrater i Dagtilbud, Skole og Familieudvalget!  

 

Så vi skal som socialdemokrater op på den helt store klinge nu, til valget og fremadrettet, 

for at sikre en god folkeskole for alle. 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



2025: Udfordringer, ansvar og løsninger i Silkeborg Kommune 
Dorthe Jensen, formand for Arbejdsmarkedsudvalget. 

 

 

Godt nytår!  

2025 bliver et år, hvor vi kommunalt står midt i en reformstorm, som 

kræver både mod og lederskab. Vi skal på én gang navigere gennem 

en række store forandringer på næsten alle velfærdsområder: 

Ældreområdet, sundhedsvæsenet, folkeskoleaftaler, grønne 

trepartsaftaler, samt ikke mindst de bæredygtige rammer på 

socialområdet. Og vi venter fortsat på en beskæftigelsesreform, der 

forhåbentlig kan forenkle området, uden at vi samtidig skal affinde os 

med milliardnedskæringer på indsatsen. 

Sammenlagt bliver det en kolossal opgave. Men vi, i kommunerne, er vant til at gøre 

landspolitik til lokal virkelighed. Vi er dem, der hver dag står ansigt til ansigt med borgerne, 

og vi er dem, der tager ansvar for at omdanne politiske beslutninger til konkret hjælp i 

hverdagen. 

 

Det kræver, at vi alle i byrådet – nu og i fremtiden tager lederskabet på os. At vi er klar til at 

arbejde sammen på tværs af politiske skel for at finde løsninger, der rent faktisk gavner 

borgerne. For det er ikke kun de store overskrifter, der tæller; det er det daglige arbejde, der 

gør en forskel. Det er her, vi møder de mennesker, hvis liv er påvirket af de beslutninger, der 

træffes på Christiansborg. 

 

Og netop derfor er det også afgørende, at vi fra Christiansborg får den nødvendige opbakning. 

Når medierne kaster et kritisk blik på en enkelt sag, må vi ikke stå alene. Der skal være 

respekt for det arbejde, der bliver udført i kommunerne. Vi skal ikke slås i hovedet hver gang 

en lille udfordring bringes op i pressen. Vi skal have opbakning, ikke forhindringer. Det er kun 

gennem konstruktivt samarbejde, at vi kan sikre den nære velfærds fremtid. 

 

Et af de områder, der står og venter på store forandringer, er beskæftigelsesområdet. Her er 

der en omfattende reform på vej, som vil ændre de beskæftigelsesindsatser, vi kender i dag. 

Der har været mange ord om nødvendigheden af forenkling, og vi er alle enige om, at der er 

behov for det. Men samtidig skal vi være opmærksomme på, at forenkling ikke må betyde 

forringelser. Vi skal sikre, at vi fortsat har den nødvendige støtte og hjælp til de borgere, der 

har brug for det. 

 

Lige nu står medarbejderene i jobcentrene overfor bekymrede borgere, der er usikre på, hvad 

reformen kommer til at betyde for netop deres sag. Mange borgerne følger nøje med i, hvordan 

jobcentrene udvikler sig, og frygten for at miste den støtte, de er afhængige af, er stor. Vi kan 

ikke tillade os at overse deres bekymringer, men må tværtimod lytte og tage ansvar for at 

finde løsninger, der kan give dem tryghed i en usikker tid. 

 

2025 bliver et afgørende år for den nære velfærd. Vi står klar til at tage ansvar, arbejde 

konstruktivt og finde løsninger. Det kræver, at vi har samarbejde, forståelse og støtte både fra 

regeringen og fra borgerne selv. For kun sammen kan vi.  

 

 

 

 



Socialdemokratiet har skabt en bomstærk økonomi. 

Af Thomas Jensen, folketingsmedlem for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

 Vores økonomi sætter rammerne for den velfærdspolitik vi kan føre. 

Dansk økonomi står efter 5 ½ års socialdemokratisk ledelse bomstærk, 

som en af de stærkeste i Europa. Det er ikke noget der er kommet af 

sig selv eller er drevet af internationale konjunkturer. Dansk økonomi 

er bomstærk på grund af de valg vores parti har truffet siden 2019. 

 

Vi lyttede ikke til dommedagsprofeterne under coronaen, som sagde at 

vi ikke måtte bruge penge fordi det ville øge gælden. Vi lyttede i stedet 

til borgerne og de danske virksomheder.  

 

Vi holdt hånden under beskæftigelsen med støtteordninger og sikrede at de danske 

virksomheder havde medarbejdere og penge til at vækste, da coronarestriktionerne blev 

fjernet igen. 

 

I dag står vi med den højeste beskæftigelse i Danmarkshistorien. Alene i november voksede 

den med 2.700 lønmodtagere. Hver gang der kommer en lønmodtager i arbejde, så øger det 

de penge, som vi har at bruge på fx velfærd, fordi der kommer flere skatteindtægter og færre 

udgifter til passiv forsørgelse.  

 

Vi står med en historisk lav statsgæld på 9 procent af vores årlige produktion, BNP.  

Og vigtigst af alt har vi fået tøjret prisstigninger til 2 procent årligt. Det øger 

forudsigeligheden for den enkelte borgeres økonomi og med lønfremgang vil de danske 

lønmodtagere bedre få råd til dagligdagen. Men vi er meget bevidste om, at priserne er steget 

meget de foregående år. Og det er svært for de der har mindst at gøre godt med. Derfor har 

vi permanent hævet ældrechecken med 5.000 kroner om året.  

 

Den gunstige økonomi har her i 2025 betydet, at vi har kunnet investere mere i den nære 

velfærd i kommuner og regioner end det er set de sidste 15 år. Det vil vi selvsagt gerne kunne 

fortsætte med.  

 

Og vi vil også gerne sikre, at pensionsalderen ikke stiger til over 70 år fra 2040. Det koster 

penge. 

 

Det hele I den kommende tid må vi se, hvad den nye Trumpadministration kræver at vi 

Europæiske lande skal betale til NATO og vores eget forsvar. I dag betaler vi 2 procent af BNP 

til forsvar. Hvis USA kræver at vi betaler mere til vores eget forsvar, så vil en forøgelse til 3 

procent af BNP betyde yderligere udgifter for 30 milliarder kroner.  

 

Men uanset om vi skal bruge meget mere på vores eget forsvar eller ej, så vil vi 

socialdemokrater både investere i velfærden, bedre pension og det danske forsvar. Det ene 

udelukker ikke det andet. Det er det vi kæmper for i det kommende år. 

 

 

 

 

 



Eventyret om en lille træbro 
Bent Vestergaard, byrådskandidat 

 

 

Først skulle vi så grueligt meget igennem, inden vi igen kunne forene 

to bydele til stor glæde for folk og fæ i området. 

Nu var der vundet tid, et par år til i ro og mag, at få en rundbordssnak 

i gang mellem de folkevalgte, forvaltningen og ikke mindst 

lokalsamfundet – en kritisk sag fandt et roligt leje. 

Men hov, hvad var det, den store bukkebruse eller bare jungletrommer 

– nej den er god nok, forvaltningen har på egen hånd projekteret 2 

forslag, en bro i beton og en i importeret elefanttræ… 

 

Der var oprindeligt budgetteret og bevilget 2 mill. til en ny bro, nu beder man om 1-1½ mill. 

ekstra (da man formentlig allerede har brugt en hel del på eksternt konsulentarbejde). 

Lokalsamfundet ønsker imidlertid en bæredygtig træbro udført i træ fra Silkeborgskovene. 

Man ønsker desuden broen udført med svag bue opad, som sikrer større 

gennemsejlingshøjde, og gør at broen er selvbærende. 

 

Med den stigende vandstand, vi oplever i dette årtusinde, er det relativt få dage lodsejerne i 

Lysåen kan passere under den eksisterende bro - så det er vel ikke et ublu ønske. 

Jeg undrer mig meget over at forvaltningen har kørt sololøb i denne sag, og endvidere 

proklamerer, at der ikke vil blive tale om borgerinddragelse – det virker unægtelig som om 

nogen på Søvej er ”lidt” tonedøve… 

 

Skal vi fortsat have en socialdemokratisk ledet kommune, så er vi nødt til at have forståelse 

for betydningen af borgerinddragelse. 

 

Borgerinddragelse på et meget tidligt tidspunkt vil skabe medspillere blandt vores 

eksisterende borgere, og der vil kunne spares rigtig mange både interne og eksterne kræfter 

på Søvej. 

 

Uden borgerinddragelse, eller borgerinddragelse på så sent et tidspunkt, at det reelt er 

betydningsløst, skaber vi utryghed, frustration og mismod hos vores borgere - det har vi 

simpelthen ikke brug for i en oplyst fremtid. 

 

KV25 er en enestående mulighed til at promovere seriøs borgerinddragelse, og måske endda 

til at forslå oprettelse af et decideret borgerinddragelsesudvalg, så vi sikrer, at det ikke bare 

bliver ved snak og gode intentioner. 

 

 

 

 

 

 

 



Kend din kommune her i 2025 

Af Kasper Haagen Jensen, byrådskandidat til KV25 

 

Hvert år udgiver Kommunerne Landsforening publikationen “Kend din 

kommune”. Den er et godt redskab for politikerne i byrådet, når de 

skal vurdere om hvor de forskellige serviceniveauer er ift. andre 

kommuner. Og også ift. de forskellige niveauer internt i kommunen 

målt op imod hinanden. 

 

Man kan her stille spørgsmålene: “Hvad ønsker vi at prioritere?” og 

“Hvordan prioriterer de andre kommuner?”. “Hvad med de kommuner, 

som vi kan sammenligne os selv med?”. 

For eksempel: “Ønsker vi at bruge flere penge på kultur, end på daginstitutioner - 

sammenlignet med resten af landets kommuner?” 

 

KL vender dog tingene lidt på hovedet i deres lister, synes jeg. De sætter de kommuner, der 

bruger få penge på de forskellige områder højt på deres lister - og dem der bruger mange 

penge på f.eks. ældreområdet lavt på deres lister. Jo billigere - jo bedre. Men hvis man er 

lidt snild, så kan man godt trække KLs placering fra 98 (som jo er antallet af kommuner). 

Og på den måde får man sin egen kommunes placering. I forhold til finansiering af 

området.  

 

Så det har jeg gjort for jer her. Nedenfor kommer Silkeborg Kommunes placering på de 

største velfærds- og serviceområder i forhold til de 98 andre kommuner her i 2025 - fra 

højest til lavest. (I parentes har jeg skrevet hvilken placering området havde i 2024): 

 

Nr. 10 (9) - Anlægsprojekter (Udgifter til skattefinansierede anlægsprojekter) 

Nr. 50 (47) - Kultur og Fritid (Udgifter til kultur og fritid pr. indbygger) 

Nr. 69 (82) - Udsatte børn og unge (Udgifter til anbringelser pr. 0 - 22-årig) 

Nr. 74 (63) - Ældreområdet (Udgifter til pleje og omsorg pr. 67+ årig) 

Nr. 75 (83) - Administration (Udgifter til administration og ledelse pr. 1000 indbygger) 

Nr. 77 (83) - Socialområdet (Udgifter til det specialiserede voksenområde 18 - 66-årig) 

Nr. 85 (75) - Daginstitutionsområdet (Udgifter til dagtilbud 0-5 år) 

Nr. 86 (83) - Sundhedsområdet (Udgifter til sundhed pr. indbygger) 

Nr. 92 (92) - Skoleområdet (Udgifter pr. elev inkl. specialundervisning) 

 

 

Vi ligger lidt over og lidt under nr. 80 på de fleste områder. Det passer nok, for Silkeborg 

Kommune ligger nummer 19 blandt kommunerne, når det gælder vores socioøkonomi. Her 

skal vil lige være lidt snilde igen, og vippe tallet på hovedet, når vi skal sammenligne 

tallene. Således ville KL vurdere, at vi bør ligge nummer 79 blandt alle kommunerne, når vi 

bruger penge på de forskellige velfærds- og serviceområder.  

 

Det socioøkonomiske indeks fortæller om hvor velstillede vi er i Silkeborg Kommune. Det er 

et indeks der bl.a. bruges i statens fordelingen af midler kommunerne imellem. Så vi kan 

ikke bare bruge flere penge på det hele, hvis vi fik lyst. Det får vi simpelthen ikke penge 

nok til. Men vi kan prioritere indenfor områderne.  

 



Vi kan vælge at bruge flere penge på vores velfærd og service og mindre på anlæg - for det 

er der plads i vores kommunale serviceramme. Det ville give plads til flere midler til f.eks. 

børn og ældre. 

 

Vi kan også vælge at flytte midler rundt imellem velfærds- og serviceområderne.  

 

Så beslutninger om økonomi og service betyder enormt meget. Og i disse uger, hvor 

byrådet mødes på økonomiseminarer og beslutninger om økonomien for 2026 begynder at 

blive truffet, så er det vigtigt at kende vores niveauer. Også når vi taler om hvor der skal 

prioriteres. Og også når vi i vores parti taler om hvad vi ønsker at prioritere i den næste 

valgperiode. Der arbejdes jo hårdt med vores valgprogram i en række politiske værksteder 

for tiden.  

 

Som skolemand er det skuffende at se, at det ikke er lykkedes at flytte nålen på området 

endnu. At vi fortsat ligger i bunden af de 98 kommuner.  

 

Hvis I skulle få lyst til at grave jer ned i KLs tal, så findes publikationen på denne side. Man 

skal ned i bunden af siden, hvor der er et dashboard, hvor man kan klikke rundt og få et 

lidt nemmere overblik. God læsning.  

 

https://www.kl.dk/oekonomi-og-administration/oekonomi-og-styring/kend-din-kommune   
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Foreningslivet er nøglen til bedre mental trivsel 

Af Daniel Thomasen, Byrådskandidat & DSU Silkeborg-Repræsentant 
 

 

Foreningslivet er en essentiel del af vores danske kultur. Igennem 

årtier har vi i generationer mødtes ligeværdigt med hinanden på 

tværs af alder, køn, økonomisk baggrund, politiske holdninger og 

seksualitet. Alt sammen fordi vi har en fælles interesse i det vi går op 

i. Foreningslivet har formet, dannet og styrket manges kompetencer 

og selvtillid, givet venner for livet og nogle gange også fundet 

kærligheden. Jeg fortryder på intet tidspunkt min start i 

foreningslivet for 7 år siden, da jeg startede som aktiv i både DSU og 

Socialdemokratiet.  

 

Det har åbnet mig som en person, der før sad meget indelukket foran computeren til i dag 

at have modet i at stille op til kommunalvalget for vores parti. 

 

Men vores foreningsliv er under voldsomt pres, og det øger den mentale mistrivsel vi ser 

blandt mange i dag, herunder især unge.  

 

Selv efter at de sidste coronarestriktioner blev ophævet for 3 år siden lider foreningslivet 

stadig på mangel af frivillige, aktive medlemmer. 2 år hjemme bag skærmen har gjort det 

til en vane for mange personer i at være derhjemme for sig selv, og se hvad det næste 

spændende på skærmen er. Skærmen er blevet nok fællesskab for mange at engagere sig i, 

fordi det er uforpligtende uden, at du skal tage ansvar. Mange foreninger melder samtidig 

om akut mangel på frivillige, der vil engagere sig i foreningernes fællesskaber, alt imens at 

den mentale mistrivsel øges. Jeg er overbevist om at der er en sammenhæng og det skal vi 

fortsætte kampen om at løse lokalt i Silkeborg Kommune. 

 

For vi mennesker er af natur flokdyr. Vi har behov for at være sammen med andre 

mennesker i et fællesskab for at føle os glade. Det er helt unaturligt for os mennesker at 

kigge på en skærm for os selv flere timer hver dag. Skærmen kan aldrig erstatte 

menneskers behov for at være fysisk sammen med andre mennesker og derfor er skærmen 

en stor del af grunden til at vi ser så mange personer i dag lide af mental mistrivsel. 

 

Jeg er overbevist om at et styrket foreningsliv i Silkeborg Kommune er en del af løsningen 

på at vi kan få mindsket den mentale mistrivsel for os lokalt. Vi skal fra kommunens side 

skabe endnu bedre rammer for at gøre det attraktivt som borger i at være aktiv i en 

forenings fællesskab i vores kommune. Foreninger forpligter hinanden og det er kun godt. 

Det giver selvtillid. Det giver kompetencer. Det giver venner og kærlighed. Det giver bedre 

mental trivsel. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Sundhedsreformen 

Anette Roed, medlem af Regionsrådet. 

 

 

Et forsinket, men meget velment og stort GODT NYTÅR til jer alle og 

mange tak for gode politiske diskussioner og stærk opbakning i det 

forgangne år. Det betyder meget for mig, og derfor er jeg også 

meget taknemmelig for jeres støtte og opbakning.  

 

Og den får jeg/vi også brug for at holde ved lige og styrke yderligere 

med udsigt til det politiske landskab i region og kommune de 

kommende år. 

I regionen er vi gået i gang med forberedelserne til de forandringer, der ligger til os efter 

vedtagelse af sundhedsreformen. Og der skal tages store og betydningsfulde beslutninger 

om den kommende struktur, som vil kunne mærkes helt ud til den enkelte borger.  

 

På det organisatoriske område skal vi ændre vores udvalgsstruktur, sådan at der ikke 

længere er ”fagudvalg” såsom hospitalsudvalg og udvalg for nære sundhedstilbud i regionen. 

De opgaver, der hidtil har været drøftet her, skal nu drøftes tættere på borgerne i de 5 

sundhedsråd. Dog skal de resterende opgaver, der er indenfor regional udvikling, stadig 

drøftes og besluttes i regionen, så indtil videre er oplægget, at der etableres et udvalg for 

regional udvikling.  

 

Regionsrådet får ansvar for den samlede og tværgående planlægning på 

sundhedsområdet samt ressourcefordeling af økonomi og personale. Antal af medlemmer i 

regionsrådet reduceres til 31. Der skal etableres et forretningsudvalg i regionen, som for 

ansvar for at sagsforberede de tværgående sygehusopgaver. Alle sager, der skal behandles i 

regionsrådet, skal som i dag fortsat først behandles i forretningsudvalget. Vi skal nu også 

beslutte, hvor stort et forretningsudvalg vi ønsker at have, men fastlagt er det, at det skal 

være et ulige antal medlemmer og det kan ligge mellem 9 og 15 medlemmer.  

 

Sundhedsrådene får det umiddelbare politiske og forvaltningsmæssige ansvar for drift og 

udvikling af regionale sundhedsområder, og det drejer sig om sygehuse, almen medicinske 

tilbud, hjemmebehandlingsteams, sundheds- og omsorgspladser mm. Hvordan økonomien 

kan flyttes rundt, besluttes af regionsrådet. Vi får jo her i Midt et sundhedsråd med 11 

medlemmer, hvoraf kommunerne Skive, Viborg og Silkeborg har 5 pladser (Silkeborg har to 

af de 5 pladser) og regionen har 6 repræsentanter. Fra nu af kan der derfor ikke besluttes 

noget omkring Silkeborg Sygehus, der ikke skal tænkes ind i den her sammenhæng.  Vi skal 

også beslutte i de kommende måneder, hvor præhospitalet (bl.a. ambulancekørsel) skal 

placeres – i de enkelte sundhedsråd eller under forretningsudvalget. 

 

De opgaver, vi har tilbage i området for regional udvikling, er fra 2026 jordforurening, 

råstofindvinding på land, opgaver på uddannelsesområdet, indstillingsret til 20 % af 

socialfondsmidlerne i programperioden 2021-2027, opgaver relateret til kollektiv trafik 

(afventer ekspertudvalget og efterfølgende politisk proces), InterReg og administrative 

opgaver i forhold til disse områder. 

 

Region Midtjylland har dermed ikke adgang til at arbejde med klima og grøn omstilling 

(bortfalder fra 2026), landdistrikter (bortfalder fra 2026), kultur (overdrages til kommunerne 

i 2027).  



Dog har vi heldigvis mulighed for at arbejde videre med kultur som sundhedsfremme, som vi 

er den eneste region, der arbejder sammenhængende og struktureret med. 

 

Som I kan se, er der nok at forholde sig til, men det er naturligvis også spændende at være 

med til at tegne konturerne af, hvordan den kommende politiske og administrative 

beslutningsstruktur skal se ud. Jeg tager naturligvis aktivt del i de diskussioner, vi har 

internt i gruppen og i regionsrådet som sådan, og heldigvis er indstillingen, at disse 

diskussioner skal foregå sådan, at alle medlemmer i regionsrådet kan deltage og give input.  

 

På det helt nære for os her i Silkeborg er det vigtigt, at vi så hurtigt som muligt får sat gang 

i at udføre Helhedsplanen for Sygehuset, som blev vedtaget lige før jul. Lige i øjeblikket 

diskuterer vi noget så tilsyneladende kedeligt som licitationsformen, hvorunder opgaverne i 

helhedsplanen skal udbydes til de entreprenører, der skal udføre arbejdet. Det er ikke 

endeligt besluttet endnu, men fokus fra vores side i den socialdemokratiske gruppe er på, at 

alle dele af Helhedsplanen kommer til udførelse.  

 

Hvis det skulle knibe pga. for lavt anslåede udgifter til de forskellige etaper i planen, vil vi 

kigge på Helhedsplanens enkelte dele igen, sådan at kerneopgaverne gennemføres, og 

sådan at alt, hvad der kan ligne almindeligt bygningsvedligehold, der også kan ligge på 

sygehusets almindelige vedligeholdelseskonto, er det første, der tages ud af planen, hvis 

pengene ikke rækker. Vi skal jo primært holde os indenfor de afsatte 78 millioner.  

Altså travle og vigtige tider lige nu med store beslutninger – lige noget, vi kan lide som 

politikere. 

 

Jeg håber, vi ses til generalforsamlinger og politiske møder i den kommende tid. Der er I 

som altid velkomne til at spørge mere ind, ligesom I meget gerne må kontakte mig 

telefonisk eller på mail. Jeg glæder mig til at møde jer derude. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fokus på skattely og den voksende ulighed 

Af Niels Fuglsang, medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokratiet 

 

 

Jeg håber, at I er kommet godt ind i det nye år. Det bliver et spændende 

og udfordrende år med store ting i vente. 

Jeg vil dog sætte fokus på noget, der startede, inden året gik på hæld. I 

slutningen af december lancerede jeg et udspil med 10 forslag til, hvordan 

vi bekæmper skattely og den voksende ulighed. 

 

I min tid i EU har vi opnået store ting på skatteområdet, som en 

minimumsskat for de største virksomheder på 15%, men jeg mener 

alligevel ikke, at vi kan være tilfredse med tingenes tilstand i dag. 

Det anslås, at verden hvert år mister over 3000 milliarder kroner på grund af rige 

virksomheder og personer, der gemmer deres penge i skattely. Penge, som vi har brug for 

til at bekæmpe klimaforandringerne, sikre en ordentlig velfærd og meget mere, bliver gemt 

væk fra fællesskabet. Det skader os.  

 

Samtidig så skader det sammenholdet, når almindelige borgere ser, at de ultrarige nærmest 

ikke betaler skat af deres enormt store indtægter. Derfor er det afgørende, at vi sætter en 

stopper for den stigende ulighed og sikrer, at også de rigeste betaler, det de skal til 

fælleskassen. 

 

At bekæmpe skattely har længe været en vigtig dagsorden for mig og for os i 

Socialdemokratiet. Derfor er jeg glad for at kunne bidrage med mine 10 løsningsforslag og 

være med til at sætte fokus på problemerne. Jeg var også rigtig glad for at mødes med 

vores Skatteminister Rasmus Stoklund, som jeg overrakte mit udspil.  

 

Politik er en holdsport, hvor ingen kan vinde på egen hånd. Derfor er det afgørende, at vi 

arbejder sammen for at skabe en mere lige og retfærdig verden. Jeg vil blive ved med at 

arbejde for, at EU sætter en stopper for skattely og kræver, at de der har mest også løfter 

mest. 

 

Jeg håber, at I vil tage kampen sammen med mig i det kommende år. I en tid hvor 

udfordringerne er store, hvor dagene er korte, og opgaverne synes uoverkommelige, er jeg 

ikke i tvivl om, at det er sammenholdet, der skal bære os igennem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Et spændende politisk værksted om mobilitet 

v/Helle Præsius Busk, medlem af Plan- og Vejudvalget 

 

 

Den 7. januar 2025 var 30-35 gode socialdemokrater samlet i 

Ørnsøcenteret for at drøfte plan- og vejområdet. Til at sætte 

værkstedet godt i gang havde vi besøg af Rasmus Bartholdy, som 

med et underholdende og veldokumenteret oplæg sendte os langt 

omkring i planlægningsområdet. 

 

Rasmus indledte med sit ”mantra”: Byer skal have plads til alle! Der 

kom fakta og statistik om køn og diversitet, som kan opsummeres 

med, at kvinders valg er anderledes og har konsekvensen: 

 

Kvinder træffer bedre og sundere valg, fylder mindre i byerne og er mere bæredygtige 
”mobilister”. Desværre er der for få kvinder i beslutningsprocesserne. 

 
Herefter var der lidt input om el-biler – de redder måske nok bilindustrien, men de fylder 
snarere mere end benzinbiler, og der er stadig alt for mange biler med få passagerer på 

vejene. Den trafikale vækst har mange uheldige konsekvenser for bæredygtighed og 
sundhed: Kapacitetsproblemer, øget CO2-udledning, inaktivitet, risiko for ulykker.  

 
Silkeborgs mobilitet var næste, spændende emne. En illustration af såkaldte ”trafikøer”, 
hvor der er færre biler og flere blomster, eller med andre ord, trafikken kommer ind i et 

specifikt område af byen, kan parkere, og skal derefter køre ud samme vej. Dvs. ingen 
gennemgående trafik. Al den store og travle trafik mellem by A og by B ledes ad de større 

færdselsårer, som går mellem byer og udenom centrum af byer. Herved er f.eks. 
Drewsensvej Vest ikke nogen smart idé.  
 

Det offentlige gadeareal blev også drøftet, færre P-pladser og flere cyklister/gående = mere 
liv. Der var efterfølgende stor spørgelyst, både om trafik ved skoler, el-busser og kollektiv 

trafik samt om trafik i nærområder. Her blev det engelske koncept ”Low traffic 
neigbourhoods” nævnt som noget, det er værd at arbejde videre med.  

 
Herefter gik deltagerne i mindre grupper og drøftede både mobilitet og andre af emnerne, 
som hører til Plan- og vejområdet. Der kom i den fælles opsamling flere input om kollektiv 

trafik, om planlægning i HELE Silkeborg Kommune, om P-huse og så en opfølgning på flere 
af de emner, som vi kom omkring med Rasmus Bartholdy. 

 
TUSIND tak for de mange input og den store spørgelyst. Det bliver spændende at følge og 

deltage i den videre proces på vej til vores politiske program på området! 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hanne Bjelke Britorn 

Byrådskandidat for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 2025 

 

 

Kære partifæller. 
 

I mit arbejde som Pædagogisk Leder på Frisholm Skole i Them, er en 

af mine vigtigste arbejdsopgaver, at lave god skole for alle vores 

elever og skabe de bedste betingelser for, at alle elever er i god 

trivsel, udvikling og læring. Dette gælder uanset om barnet går let 

og smidigt gennem livet, eller om livet slår knuder og er fyldt med 

bump på vejen af sociale, udviklingsmæssige eller faglig karakter. 

Derfor oplever jeg også, at mange elever venter alt for længe i vores kommunale PPR 

(Pædagogisk psykologisk rådgivning) inden der kan laves de nødvendige undersøgelser, 

som beskriver de udfordringer barnet har og frembringer de retvisende anbefalinger. Det 

skal vi gøre bedre.  

 

Vi har i dag en stigende grad af børn og unge, der har ondt i livet og mistrives, og skolerne 

har en kæmpe opgave i at hjælpe dem godt på vej, så de kan komme godt, trygt og 

robuste videre ud i ungdomslivet.  

Udover et udvidet forældresamarbejde og gode pædagogiske tiltag, kræver det 

tilstrækkelige professionelle og kompetente voksne i skolen og i PPR til at løse den opgave, 

og naturligvis i tæt samarbejde med familieafdelingen. 

Det vil jeg gerne arbejde for. 

 

Det er med glæde og positive forventninger, at jeg melder mig som byrådskandidat for 

socialdemokratiet ved kommunalvalget i 2025, da jeg med stolthed bakker op om Helle 

Gade som borgmester, og ser en sikker og fornuftig retning Silkeborg Kommune drives i 

med Helle i borgmesterstolen.  

Med min baggrund i skoleledelse, vil jeg bringe mine kompetencer og viden i spil i et 

arbejdsfællesskab i byrådet for at forbedre vores kommune.  

 

• Velfærd og tryghed i hverdagen. 

 

Velfærd er hjørnestenen i vores samfund, og som Pædagogisk Leder har jeg set værdien af 

at investere i vores børn og unge. Derfor vil jeg prioritere at sikre, at vores skoler og 

daginstitutioner har de nødvendige ressourcer til at give alle børn og unge en solid start på 

livet og et trygt læringsmiljø. Desuden vil jeg arbejde for at styrke de sociale og 

fællesskabende tilbud, som er allermest afgørende for trivslen og særligt for de mest 

sårbare børn og unge i vores kommune. Velfærd skal være for alle, og det kræver en 

socialdemokratisk politik, der tager udgangspunkt i den enkeltes behov.  

 

Derfor vil jeg gå undersøgende og aktivt ind i byrådsarbejdet. 

➢ Hvordan kan mit arbejde være til gavn for andre. 

➢ Hvordan kan vi sammen gøre det endnu bedre. 

➢ Handling skaber forvandling. 

 

Med venlig hilsen 

Hanne Britorn 



Vi skal styrke de mindre byer i Silkeborg Kommune 

Af Simon Skals - kandidat til byrådet (A) 

 

 

Der er nu blevet afholdt to politiske værksteder som optakt til 

kommunalvalget. En stor tak til jer, der har arrangeret dem. Det 

første værksted handlede om byrum, lokalområder og trafik. Med 

dette som udgangspunkt håber jeg, at vi i Socialdemokratiet sætter 

alle sejl ind for at styrke de mindre byer i vores kommune. Det er 

vigtigt, at hele Silkeborg Kommune er et godt sted at bo – uanset om 

man bor i Silkeborg by eller i en af vores mange mindre byer. 

 

De mindre byer har en særlig plads i vores hjerter – både i kommunen og hos os i 

Socialdemokratiet. I disse byer finder vi stærke fællesskaber, stort engagement, 

lokalhistorie og unikke muligheder, der gør vores kommune helt speciel. Derfor bør vi 

arbejde målrettet for en bosætningsstrategi, der understøtter udviklingen af de små byer og 

sikrer, at deres særlige kvaliteter både bevares og styrkes. 

 

Kommunen skal gå forrest 

Udvikling sker sjældent af sig selv. Som fællesskab og som kommune har vi et ansvar for at 

gå forrest i arbejdet med en samlet bosætningsstrategi. Vi skal turde sætte klare mål og 

prioritere udviklingen af de mindre byer, så hele Silkeborg Kommune kan vokse og blomstre 

– altid i respekt og tæt samarbejde med de enkelte byer. Hvert lokalsamfund har sine egne 

behov og ønsker, men som kommune skal vi aktivt støtte op om de mindre byer. Ingen byer 

skal stå uden byggegrunde! Vi i Socialdemokratiet skal fortsat gå forrest. 

 

Boliger, der matcher behovene 

Mange mindre byer efterspørger muligheder for at bygge nye boliger, så familier kan flytte 

til – og blive boende. Vi skal støtte udviklingen af moderne og bæredygtige boliger, der er 

tilpasset lokale behov og fremtidige generationer. 

 

Fællesskaber, der blomstrer 

Jeg har mærket og set, hvor meget foreninger og borgerdrevne projekter betyder for 

sammenholdet i de mindre byer. Vi skal fortsat bakke op om lokale initiativer, der gør 

hverdagen rigere for alle. Velfærd, fællesskaber og udvikling hænger uløseligt sammen. 

Skoler, børnehaver og plejehjem er ikke kun hjørnestene i vores velfærd – de er også 

afgørende for de mindre byers udvikling og fremtid. 

 

Stærke forbindelser til og fra byerne 

Gode transportmuligheder er afgørende for, at det kan lade sig gøre at bo i de mindre byer. 

Desværre er den kollektive transport blevet forringet, og det rammer særligt unge. Vi har et 

ansvar for at sikre, at unge fra de mindre byer har nem adgang til kultur, uddannelse og 

fritidsliv i Silkeborg. Derfor bør vi investere i hyppigere bustrafik og bedre forbindelser, så 

de mindre byer også i fremtiden er attraktive steder at bo. 

 

 



Generalforsamling - Fællesledelsen 

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) indkalder hermed til 

generalforsamling mandag den 26. maj 2025, kl. 19.00, på College 360, Bredhøjvej 

8, Silkeborg. 

1) Valg af dirigent. 

 

2) Beretning v/Viggo Thinggaard. 

 

3) Regnskab. 

- Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen. 

- 3% puljen v/Ivan Greve. 

 

4) Indkomne forslag. 

 

a. Behandling og godkendelse af nye vedtægter for Socialdemokratiet i Silkeborg 

Kommune. 

b. Godkendelse af KV25 valgprogrammet. 

c. Dispensation fra reglerne om et års medlemskab for at søge opstilling som 

byrådskandidat til byrådsvalget den 18. november 2025. 

d. Godkendelse af kandidater til KV25 byrådsvalget. 

Efter godkendelsen på generalforsamlingen vil urafstemningen vedrørende placeringen 

på byrådslisten blive igangsat. Denne urafstemning vil blive gennemført digitalt. 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til viggot@aof.dk 

senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse. 

 

5) Indlæg fra Borgmesteren og Gruppeformanden. 

 

6) Valg: 

- Næstformand for 2 år. 

På valg er Søren Riis Malling – modtager genvalg. 

- Sekretær for 2 år. 

På valg er Christian Nollsøe Nielsen – modtager genvalg. 

- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende 

indstillinger til bestyrelsen. 

- Revisorer for et år. 

På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl – modtager genvalg. 

- Revisorsuppleanter for et år. 

Jan Hansen og Lone Hansen – modtager genvalg. 

- Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde i september måned. 

 

7) Eventuelt. 

 

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad. 
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